
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 268 del 18/03/2024 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 268 DEL: 18/03/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z8F3A77DAE SERVIZIO DI ASSISTENZA MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA E CORRETTIVA E REDAZIONE WEB PORTALE 
ISTITUZIONALE MESI 6 DAL 01-4-2024 AFFIDAMENTO DIRETTO 
IMPEGNO DI SPESA - PROROGA TECNICA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z8F3A77DAE SERVIZIO DI ASSISTENZA 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA E CORRETTIVA E REDAZIONE WEB 

PORTALE ISTITUZIONALE MESI 6 DAL 01-4-2024 AFFIDAMENTO 

DIRETTO IMPEGNO DI SPESA - PROROGA TECNICA 

 

La Responsabile dell’Area Demografici e ICT 

 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/10/2023 avente ad ottetto “INCARICO AD INTERIM DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE AREA DEMOGRAFICI E ICT”; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 97 del 

10.05.2023 del con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

PREMESSO CHE:  

-  con deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 98 del 

7/12/2022 con la quale si prende atto della candidatura e ammissione a finanziamento nazionale a valere 

sulle risorse PNRR relativamente alla misura di investimento “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” per un totale di finanziamento di € 280.932,00; 

- Il finanziamento di cui sopra è finalizzato a migliorare il rapporto con l’utenza tramite la 

realizzazione/aggiornamento/implementazione del sito web comunale e dei servizi pubblici digitali grazie ad 

un modello standard le cui linee guida sono state formulate dall’AGID;  

RICHIAMATE le proprie determinazioni:  

 n. 124 del 12/2/2024 avente ad oggetto “PNRR servizi e cittadinanza digitale misura 1.4.1 Esperienza 

dei cittadini nei servizi pubblici - CITTADINO ATTIVO - CUP B51F22003290006 -  CIG B0441F0389 – 

determina a contrarre e aggiudicazione mediante trattativa diretta su SardegnaCAT, successivamente 

contrattualizzata con atto pubblico amministrativo stipulato con Rep. N. 585 del 15/02/2024;  

 n. 125 del 12/2/2024 avente ad oggetto “PNRR servizi e cittadinanza digitale misura 1.4.1Esperienza 

dei cittadini nei servizi pubblici - CITTADINO INFORMATO  - CUP B51F22003290006 -  CIG B054C5162D – 

determina a contrarre e aggiudicazione mediante trattativa diretta su SardegnaCAT, successivamente 

contrattualizzata con scrittura privata sottoscritta il  19/02/2024;  

RILEVATO che:  

a seguito della contrattualizzazione e l’inserimento degli atti nella piattaforma PA DIGITALE 2026 del 

“Dipartimento per la trasformazione digitale – Italia Digitale 2026” - Presidenza Consiglio dei Ministri, sono 

stati fissati  i termini per il completamento dell’attività entro il 13/02/2025; 

le ditte aggiudicatarie degli affidamenti sopra citati di cui alle determinazioni 124 e 125/2024 che devono 

provvedere alla riprogettazione del sito web istituzionale e sviluppo dei servizi on line dedicati ai cittadini  

attraverso la realizzazione di interventi di miglioramento del portale istituzionale e dei servizi digitali a favore 

del cittadino, in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della 

Trasformazione digitale e l’Agenzia  per l’Italia Digitale, nell’ambito della scadenza sopracitata del 

13/02/2025, dettata dal Dipartimento, hanno stimato come data di conclusione dei servizi la data presunta  

del 30/09/2024;  

PERTANTO si rende necessario procedere a proroga tecnica del servizio di  manutenzione, assistenza, 

redazione web/social e gestione delle pubblicazioni quotidiane, hosting e PEC del portale istituzionale 

www.comune.assemini.ca.it almeno per mesi 6 dal 01/4/2024 al 30/09/2024, in capo alla Soc.Consumedia 

Srl attuale incaricata del servizio in argomento; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

CONSIDERATO che il servizio  è stato eseguito dall’operatore economico attualmente aggiudicatario  

Consulmedia S.r.l., secondo quanto previsto dalle prescrizioni contenute nel disciplinare tecnico e con buon 

esito senza dare luogo a vertenze, che presenta i necessari requisiti di professionalità ed esperienza nel 

settore e che si è dichiarata disponibile a prestare il servizio di proroga tecnica; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

- l’art. 106, comma 11, del previgente Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016),  prevede  

allo scopo di garantire la continuità di un servizio essenziale, nelle more della conclusione della procedura di 

gara di aggiudicazione di nuovo contratto, la quale deve essere bandita prima dell’originaria scadenza 

contrattuale, l’istituto della proroga tecnica che ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un contratto ad un altro. 

Inoltre l’istituto della proroga tecnica è stato integralmente recepito nel nuovo Codice dei contratti pubblici 

Decreto Legislativo n. 36/2023, il cui art. 120 fa propria l’impostazione sopra riferita e disciplina  al comma 11 

la proroga del contratto funzionale al completamento della procedura di gara finalizzata alla scelta del nuovo 

appaltatore, essenzialmente circoscritta a ipotesi eccezionali e deve avere una durata commisurata al tempo 

strettamente necessario per giungere a tale conclusione;  deve inoltre essere giustificata alla luce del fatto 

che l’interruzione delle prestazioni potrebbe determinare un grave danno dell’interesse pubblico. 

ACCERTATO che la Soc. Consulmedia, su richiesta del servizio ICT in previsione della conclusione delle 

lavorazioni contenute nel  nuovo affidamento legato al PNRR di 

realizzazione/aggiornamento/implementazione del sito web comunale, ha accettato il proseguimento del 

servizio per mesi 6 (sei) fino al 30/09/2024  per la quota mese pari a € 704,87 + IVA”; 

DATO ATTO che essendo una proroga concessa esclusivamente per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio in capo all’affidatario uscente nelle more dell’espletamento della messa in opera del 

servizio in capo al nuovo soggetto affidatario, non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG per cui per il 

presente affidamento limitato nel tempo  rimane lo smart CIG Z8F3A77DAE; 

RITENUTO procedere all’impegno delle spesa;  

 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, di procedere all’affidamento del servizio di  manutenzione, assistenza, 

redazione web/social e gestione delle pubblicazioni quotidiane, hosting e PEC del portale istituzionale 

www.comune.assemini.ca.it per mesi 6 dal 01.4.2024, a favore del fornitore Soc. Consulmedia Srl Via Mattei 

n. 72 09170 Oristano P.IVA 00698110954 per la spesa totale di € 4.229,22 oltre IVA. 

Di dare atto che : 

- La forma del contratto sarà quella della lettera commerciale scambiata tramite posta elettronica certificata  

e sottoscritta digitalmente da entrambe le parti (art. 18 c. 1 D. Lgs. 36/2023). 

- I pagamenti verranno effettuati con fatturazione bimestrale posticipata e verifica della regolarità del DURC. 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i.; 

- l’affidamento è in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare che alla data odierna risulta 

regolare con scadenza al 28/03/2024. 

Di Dare atto che il codice SMART CIG associato alla presente è Z8F3A77DAE. 

Di dare atto che la spesa di € 5.159,65 trova copertura così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente:  

€ 3.330,00 Bilancio 2024 Capitolo 33501 Codice 1.11.1.0103 Esigibilità 2024. 

€ 1.829,65 Bilancio 2024 Capitolo 11809 Codice 1.02.1.0103 Esigibilità 2024. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013.  

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

legislativo 267/2000. 

  
Il Responsabile ad interim Area Demografici e ICT  

Dott.ssa Valentina Melis 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


